
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 5Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°241/2016  DE 11 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o que dispõe a Lei n° 10.520, de 17 de julho 
de 2002, o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, o Decreto 
n° 5.504 de 05 de agosto de 2005,  o inciso II do art. 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e o art. 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que institui, no âmbito do 
Estado do Pará, as modalidades de Licitação denominada Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo discriminados como 
pregoeiros e apoio de pregoeiros:
ANA REGO CASTRO, Id. Funcional nº 57214014-1, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios;
CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, Id Funcional nº 
3166473/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, lotado na 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios;
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO, Id Funcional nº 
5917028/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios;
INÁCIO GABRIEL BATISTA, Id Funcional nº 5917006/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Agosto de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   
RESUMO DA PORTARIA N° 243/2016-SCCG             DE 11 DE 
AGOSTO DE 2016.
Nome               : Miriane Costa Coelho
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Salvaterra
Objetivo          :  Participar de reunião ofi cial de trabalho no  V  
Encontro  de  Jovens  da  Comunidade
Quilombola de Boa Vista
Período            : 18 a 22/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 242/2016-SCCG             DE 11 DE 
AGOSTO DE 2016.
Nome               : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Irituia e Capitão Poço
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho realizando 
levantamento de obras em execução pe
lo Governo do Estado
Período            : 12 a 13/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 996488

PORTARIA Nº 1.097/2016-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 
2016*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/316273 e do 
Ofício nº 753/2016-GAB.DGPC
R E S O L V E:
I. exonerar MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA do cargo 
em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto 
de 2016.
II. nomear LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de 
agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.189, de 11 de agosto de 2016.

PORTARIA Nº 1.098/2016-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 
2016*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/316273,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER do cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2016.
II. nomear TEMMER DA CUNHA KHAYAT para exercer o cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.189, de 11 de agosto de 2016.

PORTARIA Nº 1.099/2016-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2016
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Jnº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a de Gabinete da SEAD, 
através de e-mail datado de 9 de agosto do corrente,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.080/2015-CCG, de 5 de agosto 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.186, de 
8 de agosto de 2016, que autorizou, ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO Secretária de Estado de Administração - SEAD, a 
viajar para Brasília-DF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2016. 
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.100/2016-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/326568,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF, 

no dia 12 de agosto de 2016, a fi m de participar do Fórum 
dos Secretários dos Estados da Amazônia Legal, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário Adjunto de Gestão e 
Regularidade Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2016. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.101/2016-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/320621,
R E S O L V E:
I. exonerar WALDELISE DOS SANTOS SOUZA do cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
agosto de 2016.
II. nomear JOSÉ RANOLFO DE SOUSA MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 1º de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2016. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.102/2016-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/316866,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Proteção a Livre Orientação Sexual, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2016. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.103/2016-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/324557,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCA DO ROSARIO NASCIMENTO CAMPOS 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear VÂNIA RIBEIRO PIRES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2016. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 996497

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Servidor Temporário: IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, 
Matrícula nº 5920408/1, Téc. em Gestão Pública
Ordenadora: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo 996091
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


